[bookmark: _Toc19053]北京市通州区商务局

通商发〔2025〕1号

北京市通州区商务局
关于印发《北京城市副中心促进商务经济高质量发展的实施细则》的通知

各相关单位：
经区政府同意，现将《北京城市副中心促进商务经济高质量发展的实施细则》印发给你们，请遵照执行。
2022年12月21日北京市通州区人民政府办公室关于印发《北京城市副中心（通州区）促进商务经济高质量发展若干措施的通知》（通政办发〔2022〕27号）同日废止。

北京市通州区人民政府办公室       北京市通州区商务局
                             2025年4月17日
（此件公开发布）

北京城市副中心促进商务经济高质量发展的实施细则

[bookmark: _Toc28870_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc75364082]第一章 总则
第一条 背景依据。为深入贯彻落实《国务院关于支持北京城市副中心高质量发展的意见》《零售业创新提升工程实施方案》《关于推进北京城市副中心高质量发展的实施方案》等文件精神，推进北京城市副中心商务经济高质量发展，特制定本细则。
第二条 支持原则。遵循依法合规、公开透明、突出重点、注重实效的原则。符合条件的企业自主申报，同一年度只能选择一个支持类别进行申报。本政策与区级其他产业政策执行“从优不重复”原则。申报企业不得存在严重失信或者严重违法违规行为。
第三条 支持方向和重点。包括三大领域，6个方向，18个支持类别。
（一）鼓励商务经济集群化发展
方向一：促进总部企业高质量发展
1. 支持总部企业高质量发展
方向二：促进高水平对外开放和商务服务业高质量发展
2. 支持提升国际化水平，促进会展业高质量发展
3. 支持商务服务业规模化发展
（2） 鼓励新消费、新业态、新模式发展
方向三：促进消费新概念、新场景发展
4. 支持首店经济发展
5. 支持商业企业规模化发展
6. 支持新质生产力发展
7. 支持打造创新消费场景
方向四：促进餐饮业高质量发展
8. 支持创建特色餐饮街区
9. 支持“餐饮+文旅体”融合发展
10. 支持创建上榜品质餐厅
11. 支持餐厅改造提质升级
12. 支持举办美食主题活动
（三）鼓励传统业态转型升级
方向五：促进商圈高质量发展
13. 支持商圈商场提质升级
14. 支持培育高品质商业步行街
15. 支持创建特色消费街区
方向六：促进生活服务业转型升级
16. 促进便民服务水平提升
17. 支持智能零售场景
18. 支持社区菜市场转型升级
[bookmark: _Toc30916_WPSOffice_Level1]第二章  鼓励商务经济集群化发展
[bookmark: _Toc32453_WPSOffice_Level1]第四条 促进总部企业高质量发展
（1） 支持总部企业高质量发展
对具有带动区域产业生态、供应链条、服务标准、协作模式、改革优化、产业升级等北京市认定的新增总部企业投资建设项目，根据项目规模大小、影响范围进行分档，分别最高支持50万元、100万元、200万元。
第五条 促进高水平对外开放和商务服务业高质量发展
（2） 支持提升国际化水平，促进会展业高质量发展
支持举办高端会议，促进国际交流。举办单日规模200人（含）以上，会期不少于1天，且单次会议消费金额20万元（含）以上的国内会议，对场地租赁费按审定发票金额的30%给予资金支持，最高支持10万元；举办单日规模200人（含）以上，参会代表来自3个（含）以上国家，其中境外参会人员占比30%以上，会期1天（含）以上的国际会议，对场地租赁费按审定发票金额的50%给予支持，最高支持20万元。
支持已获得北京市商务局支持的专业会展项目，在市级资金支持基础上，按照市级支持资金的30%给予支持，对项目举办单位最高支持20万元。
支持举办参展商50家以上的中小型特色精品展览、展示等专业展会项目，对单个项目一次性支持5万元，单个企业累计最高支持50万元。
（3） 支持商务服务业规模化发展
对年提供商务服务达到2亿、5亿、10亿、50亿、100亿量级的商务服务业企业，建设扩大经营规模、壮大市场份额、拓展产业链条、创新技术、标准体系等产业项目，分别最高支持15万元、30万元、50万元、100万元、200万元。
第三章   鼓励新消费、新业态、新模式发展
第六条 促进消费新概念、新场景发展
（4） 支持首店经济发展
支持亚洲级、国家级、市级首店。对获得北京市级首店政策资金支持的品牌方和引进方，按照市级支持资金30%给予支持，最高支持150万元。对市商务局认定的国内外品牌亚洲首店、中国（内地）首店、北京首店、旗舰店、创新概念店，且业绩稳定、具有良好成长性的零售企业和餐饮企业，一次性支持50万元。
支持区级首店。对区商务局认定的国内外品牌区级首店，且业绩稳定、具有良好成长性的零售企业和餐饮企业，一次性支持10万元。
支持引进首店。对商业运营管理企业，每新增引进1个经市商务局认定的品牌首店，一次性支持10万元，单个企业累计最高支持50万元。
（5） 支持商业企业规模化发展
对年零售商品交易价值达到1亿元、5亿元、10亿元量级的批发业、零售业企业，建设扩大经营规模、壮大市场份额、拓展产业链条、创新技术、标准体系等产业项目，分别最高支持20万元、35万元、50万元。
对年批发和零售业商品交易价值达到10亿元、20亿元、50亿元量级的批发业、零售业企业，建设扩大经营规模、壮大市场份额、拓展产业链条、创新技术、标准体系等产业项目，分别最高支持20万元、35万元、50万元。
（6） 支持新质生产力发展
支持电子商务高质量发展。对于获得市级促进电子商务高质量发展或者培育促进网络消费发展政策奖励兑现的企业，按照市级支持资金50%给予支持，最高支持200万元。对于未达到市级支持标准的企业：1.对互联网平台企业，每培育1家成交额不低于1000万元且增速不低于30%的企业，一次性支持2万元，单个平台企业累计最高支持100万元。2.对通过自建平台或入驻第三方平台拓展网络自营销售渠道的企业，每在一个新拓展平台实现的成交额不低于250万元，一次性支持2万元，单个企业累计最高支持20万元。3.对全年直播电商或即时零售成交额不低于1000万元且同比增长不低于20%（上年同期不为零）的企业，一次性支持5万元。4.对带动5家（含）以上企业累计成交额不低于1000万元的电商服务企业，按不超过该累计成交额的0.5%给予支持。单个企业累计最高支持100万元。
支持新能源汽车消费供给。对新开业（或新建成）的新能源汽车交付中心一次性支持50万元。
（7） 支持打造创新消费场景
[bookmark: _GoBack]对购物中心、商业园区、百货商店及年零售商品交易价值达500万元（含）以上的零售企业，举办创新演艺、展览、文化、动漫等多元体验场景活动或首发首秀活动，惠及广大消费者，为主体助力引流，提升品牌影响力的，且年投入金额（含场地搭建、设备租赁、活动策划、宣传推广、发券让利等）超过100万元，按照不超过审定实际投资额的30%给予支持，最高支持50万元。
第七条 促进餐饮业高质量发展
（8） 支持创建特色餐饮街区
对获得市级认定“特色餐饮聚集街区”“深夜食堂”等特色餐饮街区荣誉称号或授牌的主体，按照不超过审定实际投资额的50%给予支持，最高支持100万元。
（9） 支持“餐饮+文旅体”融合发展
对公园、等级景区、公共体育场馆、演出场所、博物馆内开设的大众消费餐厅，一次性支持10万元，单个企业累计最高支持100万元。
（10） 支持创建上榜品质餐厅
对首次获评北京“米其林”星级餐厅、“黑珍珠”钻级餐厅的国际知名榜单的餐饮企业，一次性支持15万元，单个企业累计最高支持45万元。
对成功搭建运行大运河IP美食评选榜单的专业运营平台、美食机构，一次性支持100万元。
（11） 支持餐厅改造提质升级
对持续经营多年（2019年1月1日前取得营业执照）并进行改造提质升级的餐厅，按审定实际投资金额50-100万元、100-300万元、300-500万元、500万元以上进行分档，分别支持5万元、10万元、20万元、30万元，单个企业累计最高支持100万元。
（12） 支持举办美食主题活动
对举办美食、餐饮活动（如国际美食节、美食品鉴会、美食展览、特色美食擂台、厨艺大赛、餐饮文化研讨会等），时间不少于5天，活动所涉餐饮收入统一结算且大于200万的，每次活动一次性支持10万元。
[bookmark: _Toc4035_WPSOffice_Level1]第四章 鼓励传统业态转型升级
第八条 促进商圈高质量发展
（13） 支持商圈商场提质升级
支持在北京市重点商圈名录中的传统商场和商圈进行升级改造。对获得市级商圈品质提升项目资金支持的运营主体，按照市级支持资金的15%给予支持，最高支持75万元。
对于审定实际投资额在当年市级政策要求的50%以上、完成升级改造且效果明显的项目，按照不超过项目审定实际投资额的15%给予支持，最高支持150万元。
（14） 支持培育高品质商业步行街
对获得市级商业步行街高质量发展资金支持的运营主体，按照市级支持资金的15%给予支持，最高支持60万元。
（15） 支持创建特色消费街区
对于被认定为市级特色消费街区的项目管理机构（主体），一次性支持100万元。
第九条 促进生活服务业转型升级
（16） 促进便民服务水平提升
对新建或改造的一站式商业便民服务中心，在店面装修、硬件设备购置等方面按照不超过实际审定投资额的20%给予支持，单个项目最高支持50万元。
（17） 支持智能零售场景
支持布局无人零售店、自提柜、云柜等新业态，对单个设备一次性支持1000元，单个企业累计最高支持50万元。
（18） 支持社区菜市场转型升级
对新建社区菜市场或已建成社区菜市场升级改造的，单个项目最高支持75万元。
第5章 [bookmark: _Toc15607_WPSOffice_Level1] 附则
第十条 本细则自印发之日起实施，有效期至2027年12月31日止，《北京城市副中心（通州区）促进商务经济高质量发展若干措施》（通政办发〔2022〕27号）同时废止。
第十一条 本细则由通州区商务局负责解释。

北京市通州区商务局                     2025年4月21日印发
 2